[image: image1.jpg]

	СОВЕТ ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от 08 сентября 2015 г. № 57
Об организации транспортного обеспечения обучающихся

в 2015-2016 учебном году

Заслушав информацию начальника отдела образования администрации Палехского муниципального района Е.В. Жиляковой об организации транспортного обеспечения обучающихся в 2015-2016 учебном году,
Совет Палехского муниципального района

РЕШИЛ:
1. Принять к сведению информацию об организации транспортного обеспечения обучающихся в 2015-2016 учебном году (приложение).

2. Отделу образования администрации Палехского муниципального района (Е.В. Жилякова) взять на контроль соблюдение руководителями общеобразовательных организаций Палехского муниципального района Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами».
3. Контроль возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района У. В. Смородинову.
4. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия.

Глава Палехского
муниципального района

 Т.В. Богданова
Приложение

к решению Совета Палехского
муниципального района
от 08.09.2015 № 57
И Н Ф О Р М А Ц И Я

об организации транспортного обеспечения обучающихся

в 2015-2016 учебном году

В Палехском муниципальном районе 6 общеобразовательных организаций имеют 8 автобусов марки ПАЗ и ГАЗ (годы выпуска с 2008 по 2013). Все автобусы соответствуют ГОСТ Р 51160-98 «Автобусы для перевозки детей. Технические требования». Руководители общеобразовательных организаций Палехского муниципального района строго соблюдают правила обеспечения безопасности перевозок обучающихся.

Дважды в год межведомственной комиссией проводится обследование дорог, по которым проходят школьные маршруты. Обследование дорог в 2015-2016 учебном году проходило в период с 28 по 30 апреля 2015 года и с 17 по 18 августа 2015 года.
Ежегодно, после обследования на каждый автобус разрабатывается  школьный маршрут, который утверждается руководителем общеобразовательной организации  по согласованию с начальником ОГИБДД МО  МВД РФ «Южский».

Водители автобусов имеют права категории «D», и на момент рейса стаж вождения превышает 3 года (кроме водителей Понькинской основной школы – стаж вождения на автобусах 1 год). К вождению автобуса не допускаются лица, которые за последний год лишались прав за нарушения  ПДД и подвергались административному аресту. Водители ежемесячно проходят плановые инструктажи, два раза в год сезонные, а также внеплановые по мере необходимости. Ежегодно водители транспорта проходят 20-часовое обучение по программе. Заработная плата водителей школьных автобусов по району составляет от 8 888 до 13 589 рублей. Отпуск водителей составляет 42 календарных дня.
Между образовательными и  медицинскими учреждениями заключены договора на проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских осмотров водителей транспортных средств.

 Организованные перевозки групп детей осуществляются в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 №1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами». В связи с данным Постановлением школьные автобусы должны быть не старше 10 лет и в обязательном порядке оборудованы системой Глонасс и тахографом (прибором, контролирующим рабочее время водителя и скорость передвижения). Автобусы, состоящие на балансе образовательных организаций Палехского муниципального района оснащены аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС. Руководители образовательных организаций проводят работу по установке тахографа. На сегодняшний день тахограф установлен на автобусе казенной муниципальной Сакулинской основной общеобразовательной школы. Установили тахограф, но ожидают карту водителя и карту предприятия муниципальная Палехская СОШ и Майдаковская средняя школа.

С 13 августа 2015 года организован ежедневный подвоз воспитанников казенного муниципального дошкольного образовательного учреждения детский сад «Светлячок». Ежедневно, детей из д. Подолино подвозят в детский сад «Светлячок» по адресу: п. Палех, ул. Мира д.1. В соответствии с п. 22.9 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993 №1090 (в ред. от 20.04.2015) приобретены удерживающие устройства для организации подвоза детей дошкольного возраста.